piena di restituire e' Medici et chi per loro lussi incorso in preiu-

dicio. Li oratori furono lo arcivescovo, Jacopo Salviati, Pagolo Vet-

tori. Andai con loro et ne concorse assai loro amici, et infine lo

apuntamento ha hauto qualche difficultà nella somma de' danari,

perchè dal gonfaloniere li era prima stato offerto centotrentamila,

e li pare non li possa essere levato del proferto
;
pure si tiene per

(1) Anton Francesco degli Albizzi e Paolo Vettori, fratello di Francesco.

(2) Niccolò Orlandini.

(3) Parla qui degli altri Soderini, intorno ai quali troviamo le seguenti

notizie in un' altra lettera di F. Strozzi da Roma, addi 18 maggio 1513,

quando l'ex-Gonfaloniere perpetuo, salito al trono Leone X, prese casa in

quella città : « De' Soderini, poi che mi ricerchi, ti dirò mia opinione, che

altra notizia non ti posso dare, per non intendere i segreti delle cose. Piero

si fermerà qui et ci condurrà la donna, non mancho per compiacere a altri

che a sé medesimo, che venendo costì et starebbe et terrebbe altri con

sospetto ; né credo li lussi permesso, quantochè lui dica esserli suto molto

largamente offerto, il che se e' nostri hanno fatto, il che non so, lo hanno

fatto non perchè cosi volessino, ma perchè pensono lui non sia per irvi a

pregio alchuno et li offerono quello sanno non accetterebbe. Tommaso
non è sano, ma quando fussi, non credo in su questi motivi della Lom-

bardia mancho lui vi venissi un tempo più quieto ; non credo dessi né a

sé, né a altri molta briga. Giovanbatista, attesa la sua natura, non penso

sia per starvi, né bora, né in altro tempo. Tutto è mia opinione, sicché

arrogi et togli dove ti pare ». (Archivio Uguccioni-Gherardi).

(5) Cosimo de' Pazzi, arcivescovo di Firenze.

(4) Bernardo Rucellai, di cui Lorenzo Strozzi aveva sposato la figlia

Lucrezia.

(6) Lo spagnolo Raimondo di Cardona, viceré di Napoli ed il card. Gio-

vanni de' Medici, legato pontificio nell'esercito della Lega, di li a pochi

mesi papa, col nome di Leone X.

FILIPPO STROZZI 35

fermo a questa liora sia concluso o podio manchi, perchè non vo-

lendo fare a modo nostro, bisognerà forse fare a suo.

Aspettasi con gran desiderio la conclusione per liberarsi da tante

molestie, che oggi sono venuti scorrendo sino a Careggi.

Giuliano de' Medici si truova qui. Venne iersera et alloggiato

in casa Ant." Frane", dove starà sino non si prepari el palazo, che

da mura in fuora, sai non v'è altro. Andrà domani fuori in luccho (1).

El car. le
(2) doverrà venire, concluso lo accordo.